MUNICÍPIO DE URUBICI  CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2025 SEAD
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MOBILIDADE URBANA  https://2025cpurubici.fepese.org.br

 6 de janeiro de 2026 Página 1 de 2

Município de Urubici
Secretaria de Administração e Mobilidade Urbana

CONCURSO PÚBLICO

Edital 001/2025 SEAD

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 1

A Prefeitura do Município de Urubici , torna público o Termo de Retificação
nº 1 do Edital do Concurso Público, destinado ao provimento de vagas no
quadro de Servidores Públicos de Urubici (SC).

1. Altera-se o requisito do cargo Pedreiro na Tabela 4.3 do edital, conforme indicado a seguir:

Tabela 4.3 Cargos com exigência de ensino fundamental (séries iniciais)

Cargo Requisitos Vagas
Carga

Horária

Vencimento

Base (R$)

Auxiliar de Serviços Gerais Certificado de conclusão das séries iniciais do ensino fundamental. 5 + CR 40h 1.657,28

Mecânico Eletricista Certificado de conclusão das séries iniciais do ensino fundamental. 1 + CR 40h 3.186,00

Mecânico de Máquinas e

Equipamentos Rodoviários
Certificado de conclusão das séries iniciais do ensino fundamental.

1 + CR 40h 3.186,00

Motorista
Certificado de conclusão das séries iniciais do ensino fundamental e
Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria "C" ou superior.

2 + CR 40h 1.985,74

Operador de Escavadeira
Certificado de conclusão das séries iniciais do ensino fundamental e

Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria "C" ou superior.
1 + CR 40h 3.186,00

Operador de
Retroescavadeira

Certificado de conclusão das séries iniciais do ensino fundamental e
Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria "C" ou superior.

2 + CR 40h 3.186,00

Pedreiro
Certificado de conclusão das séries iniciais do ensino fundamental. e
Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria "C" ou superior

2 + CR 40h 2.655,00

2. Altera-se o subitem 12.1, conforme indicado a seguir:

12.1 A Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório, será aplicada nas datas prováveis de 14 e 15 de março
de 2026, na cidade de Urubici (SC), em locais e horários que serão informados no Edital de Convocação a ser publicado
na data provável de 10 de março de 2026 no site do Concurso Público, para os cargos de:

1. Motorista
2. Operador de Escavadeira
3. Operador de Retroescavadeira

3. Exclui-se o item “Entrega de documentos exigidos: Prova de Títulos” do Cronograma de Inscrições do edital,

conforme indicado a seguir:

MUNICÍPIO DE URUBICI  CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2025 SEAD
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MOBILIDADE URBANA  https://2025cpurubici.fepese.org.br

 6 de janeiro de 2026 Página 2 de 2

Cronograma de Inscrições

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação do Edital  06/01/26

 Período de inscrições 06/01/26 27/01/26

 Pedidos de isenção da taxa de inscrição 06/01/26 09/01/26

 Pedidos de condições especiais para prestação de prova 06/01/26 27/01/26

 Entrega de documentos exigidos: Prova de Títulos 06/01/26 27/01/26

 Entrega de documentos exigidos: Vagas Reservadas PCD (Pessoas com Deficiência) 06/01/26 27/01/26

 Publicação dos resultados dos pedidos de isenção da taxa de inscrição  15/01/26

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de isenção  16/01/26

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de isenção  22/01/26

 Homologação das inscrições  03/02/26

 Prazo Recursal: homologação das inscrições  04/02/26

 Publicação das respostas aos recursos: homologação das inscrições  10/02/26

 Publicação dos resultados dos pedidos de condições especiais para prestação de prova  03/02/26

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de condições especiais  04/02/26

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de condições especiais  10/02/26

 Publicação dos resultados dos pedidos de vagas reservadas PCD  03/02/26

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de vagas reservadas PCD  04/02/26

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de vagas reservadas PCD  10/02/26

4. Altera-se o Cronograma Prova Prática, conforme indicado a seguir:

Cronograma Prova Prática

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Convocação para a Prova Prática  10/03/26

 Prazo Recursal: convocação para a Prova Prática  11/03/26

 Publicação das respostas aos recursos: convocação para a Prova Prática  13/03/26

 Prova Prática 14/03/26 15/03/26

 Publicação do resultado (preliminar) da Prova Prática  18/03/26

 Prazo Recursal: resultado da Prova Prática  19/03/26

 Publicação das respostas aos recursos do resultado da Prova Prática  24/03/26

Permanecem inalteradas as demais disposições do edital.

Urubici, 06 de janeiro de 2026.